
COMUNE DI FAENZA
Provincia di Ravenna

*****

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE
SERVIZIO PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE EDIFICI FAENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 14 / 2025

OGGETTO:DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE 
TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  MEPA  PER  L'ALLESTIMENTO,  LO 
SMONTAGGIO,  IL  LAVAGGIO  E  LA  CONSEGNA  NEI  MAGAZZINI 
COMUNALI  DEI  TABELLONI  ELETTORALI  DEL  COMUNE  DI  FAENZA 
UTILIZZATI PER LA PROPAGANDA E SERVIZIO DI FACCHINAGGIO IN 
OCCASIONE DEI  REFERENDUM POPOLARI  ABROGATIVI  DELL'8  E  9 
GIUGNO  2025  E  IMPEGNO  DELLA  SPESA  COMPLESSIVA  DI  EURO 
13.603,00 (IVA INCLUSA)  

IL DIRIGENTE

Richiamata la  convenzione  fra  i  comuni  di  Brisighella,  Casola  Valsenio,  Castel 
Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo, e l’Unione della Romagna Faentina, per il 
conferimento all’unione delle funzioni dei lavori pubblici rep. n. 390 del 23 dicembre 
2016  approvata  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comune  di  Faenza  n.  77  del  19 
dicembre  2016  avente  per  oggetto:  Approvazione  schema  di  convenzione  da 
sottoscrivere fra i  comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, 
Riolo Terme e Solarolo e Unione della Romagna Faentina, per il conferimento all'unione 
delle funzioni fondamentali in materia di lavori pubblici;

Richiamati i seguenti atti:
– Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  66  del  17  dicembre  2024: 

"Approvazione  Documento  unico  di  programmazione  2025/2029,  annualità 
2025,  presa  d'atto  del  perimetro  di  consolidamento  del  Bilancio  consolidato 
2024, approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e allegati 
obbligatori";

– Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 7 gennaio 2025: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027”;

Visti i vigenti statuti dell’Unione della Romagna Faentina e del Comune di Faenza;
Visto il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.) approvato con il D.Lgs. 
n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare:

– art.  107 che disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  dei  dirigenti  degli  enti 
locali;



– art.  147-bis  che  prevede  che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile 
di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

– l'art. 183, comma 9, che disciplina regolarità contabile e copertura finanziaria 
per le gli atti che determinano impegni di spesa;

– l'art. 192 che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa in cui sono 
indicati il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del 
contraente;

Visto  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  la  delibera  di  Consiglio 
dell'Unione della Romagna Faentina n. 56 del 13 dicembre 2020 e ss.mm.ii.;
Visto  il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001  (c.d.  TUPI),  recante  “Norme  generali  
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 13 del 18 dicembre 2024 “Conferimento 
degli incarichi dirigenziali per l’anno 2025”;
Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 23 dicembre 2024, “Attribuzione  di incarichi ai  
dirigenti  dell’Unione della Romagna Faentina in relazione alle funzioni conferite per 
l’anno 2025”;
Visti  i  Decreti  del  Presidente della  Repubblica  del  31 marzo 2025,  pubblicati  nella 
gazzetta ufficiale n. 75 del 31 marzo 2025, di indizione per domenica 8 giugno e lunedì 
9 giugno 2025 di  cinque referendum popolari  abrogativi,  dichiarati  ammissibili  con 
sentenze della Corte costituzionale nn. 11, 12, 13, 14 e 15 in data 20 gennaio 2025;
Vista la Determinazione del Dirigente dell’Area Lavori Pubblici - Settore Lavori Pubblici 
e Protezione Civile dell’Unione della Romagna Faentina n.179 del  23 gennaio 2025 
“Conferimento  degli  incarichi  di  elevata  qualificazione  per  l’Area  Lavori  Pubblici  - 
Settore  Lavori  Pubblici  e  Protezione  Civile  per  l’anno  2025  e  relativa  delega  di 
funzioni“;
Richiamata  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  58  del  1°  aprile  2025  di  
approvazione del quadro organizzativo generale per lo svolgimento dei Referendum 
popolari abrogativi;
Vista la Circolare n. 33 del 18 aprile 2025 del Ministero dell’Interno - Direzione Centrale 
per i Servizi Elettorali riguardo agli adempimenti in materia di propaganda elettorale.
Motivo del provvedimento
Considerato  che,  a  causa  dell'esiguo  numero  dei  dipendenti  in  servizio  e  della 
limitatezza del  tempo disponibile,  in  occasione  dei  Referendum popolari  abrogativi 
dell’8 e 9 giugno 2025, è necessario fare ricorso ad un servizio di facchinaggio per 
l'attività di allestimento, smontaggio, lavaggio e consegna nei magazzini comunali dei 
tabelloni del Comune di Faenza necessari per la propaganda, per l’allestimento seggi, 
per il riordino dei plichi e per il trasporto di una parte dei plichi nei locali adibiti alla  
conservazione;
Accertato che per la fornitura dei beni in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP 
o  INTERCENT  –  E.R.,  mentre  è  possibile  procedere  all'acquisto  tramite  il  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) – realizzato da Consip;
Verificato che è possibile acquisire il servizio in oggetto tramite il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) in quanto è tra i servizi della Categoria: Servizi 
di facchinaggio interno movimentazione merci e magazzino;



Appurato  che nell'ambito del  mercato elettronico  della  pubblica amministrazione è 
prevista la possibilità di  utilizzare la “trattativa diretta” che  si  configura come una 
modalità di negoziazione semplificata rispetto alla richiesta di offerta (r.d.o.), rivolta ad 
un unico operatore economico tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 
1, let. b) del D.lgs. n. 36/2023, che prevede, per affidamenti di importo inferiore ai 
140.000,00  euro,  l'affidamento  diretto  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici;
Tutto ciò considerato, si ritiene di avvalersi della ditta Planeco soc. coop. per acquisire 
il servizio necessario per l'attività di allestimento, successivo smontaggio, lavaggio e 
consegna nei magazzini comunali dei tabelloni del Comune di Faenza utilizzati per la 
propaganda, oltre al servizio di facchinaggio per l’allestimento seggi,  il  riordino dei 
plichi e per il trasporto di una parte dei plichi nei locali adibiti alla conservazione, per 
un importo calcolato in complessivi euro 11.000,00 + IVA 22%, oltre ad € 150,00 + IVA 
22% per oneri di sicurezza;
Dato atto che, in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a richiedere 
per  la  fornitura  in  oggetto  il  codice  CIG  come  indicato  nell’allegato  “4”,  parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;
Dato  atto  che  la  ditta  Planeco  soc.  coop. risulta  regolare  con  il  versamento  dei 
contributi, come attestato dal relativo DURC - prot. Inps n. 44211914 del 14 gennaio 
2025, valido fino al 14 maggio 2025 e che alla data del 12 maggio 2025 la ditta non 
presenta annotazioni nel casellario Anac;
Risulta pertanto necessario impegnare la spesa complessiva di Euro 13.603,00 (IVA e 
oneri di sicurezza inclusi) a favore della ditta Planeco soc. coop.;
Considerato  inoltre  che  la  spesa  complessivamente  sostenuta  per  la  fornitura  in 
oggetto sarà rimborsata dallo Stato;
Verificata  la  disponibilità  esistente  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza  anch’essi  puntualmente  indicato  nel  citato  allegato  “4”,  parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;
Rilevato che, a seguito degli accertamenti svolti, si evidenzia la presenza di possibili 
rischi di interferenza e conseguentemente è stato prodotto il DUVRI – documento unico 
di valutazione dei rischi da interferenze caricato nella procedura Mepa, in cui sono 
altresì indicati i costi per l'attuazione delle misure di contrasto alle interferenze;
Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale che compone il presente atto dirigenziale;
Accertata  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente 
provvedimento, rispetto alle situazione monetaria dell’Ente, ai sensi dell’art. 9, comma 
1, lett. a) – n. 2 – del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito in Legge n. 102 del 3 
agosto 2009;
Visto  che  il  Responsabile  del  procedimento  e  il  Dirigente,  rispettivamente  con 
l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con la sottoscrizione del presente atto, 
attestano  l'assenza  di  qualsiasi  interesse  finanziario  o  economico  o  qualsiasi  altro 
interesse  personale  diretto  o  indiretto  con  riferimento  allo  specifico  oggetto  del 
presente procedimento (assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge n. 241 
del 7 agosto 1990);
Considerato che gli elementi necessari per l'adozione del presente atto di spesa sono 
puntualmente ed analiticamente indicati nel prospetto allegato “4”, parte integrante 
e sostanziale del presente atto, sottoscritto digitalmente;
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni  riferite all’impegno di  spesa per l’anno 
2025 avverrà entro il 31 dicembre 2025.



DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, l’affidamento per i motivi 
esposti in premessa, ai sensi dell'art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs. 36/2023 
con ricorso al mercato elettronico,del servizio di facchinaggio  per l'attività di 
allestimento,  successivo  smontaggio,  lavaggio  e  consegna  nei  magazzini 
comunali  dei  tabelloni  elettorali  del  Comune  di  Faenza  necessari  per  la 
propaganda,  oltre  al  servizio  di  facchinaggio  per  l’allestimento  seggi,  per  il 
riordino dei plichi e per il trasporto di una parte dei plichi nei locali adibiti alla 
conservazione, a favore della ditta Planeco soc. coop., così come indicato nel 
prospetto allegato “4”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha  anche  valore  di  decisione  a 
contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;

3. di  dare  atto  che  la  documentazione  istruttoria  è  contenuta  negli  allegati  al 
presente atto, quali parti integranti e sostanziali del presente atto:
- offerta economica (allegato “1”);
- riepilogo dati principali della trattativa diretta (allegato “2”);
- capitolato speciale d'appalto (allegato “3”);
- prospetto impegno di spesa (allegato “4”);

4. di  dare  atto  che  l'importo  della  fornitura  del  servizio  è  stato  quantificato 
nell’importo complessivo di euro 11.000,00 + IVA 22%, oltre ad € 150,00 + IVA 
22% per la presenza di rischi da interferenze e la necessità di redigere il DUVRI;

5. di finanziare ed impegnare la somma complessiva di euro 13.603,00 (IVA e oneri 
di sicurezza inclusi) a favore della ditta Planeco soc. coop., così come indicato 
nel prospetto  allegato “4”, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
con imputazione e a carico del competente capitolo e articolo del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025, riportati nel sopracitato prospetto;

6. di dare atto che l'impegno della suddetta spesa viene registrato sul Bilancio del 
corrente esercizio finanziario come indicato nel visto contabile del Responsabile 
Finanziario, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

7. di  dare  atto  che  il  contratto  si  intende  validamente  perfezionato  con  il 
caricamento a sistema del documento di stipula firmato digitalmente,  ai sensi 
dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi 
del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33;

9. di  dare  atto  che  la  spesa  complessivamente  sostenuta  per  la  fornitura  in 
oggetto sarà rimborsata dallo Stato;

10. di dare atto, per i motivi esposti in istruttoria, che la fornitura dei beni di cui 
trattasi avviene senza ricorso  a convenzioni CONSIP e Intercent, ma tramite i 
mercati  elettronici  gestiti  da  Consip  o  Intercent  ER,  così  come  illustrato  in 
premessa e come puntualmente indicato nell'allegato “4”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

11. di dare atto che il responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge n. 241 del 
7 agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni è l’arch. Claudio Coveri 
e il direttore dell’esecuzione è l’arch. Mattia Ravagli;

12. di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;



13. di comunicare al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell'art. 191 del 
Dlgs n. 267/2000;

14. di  dare  atto  che  il  pagamento  avverrà  presumibilmente  nelle  date  indicate 
nell'allegato “4”, a scadenza fattura;

15. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dalla  data  di 
sottoscrizione con firma digitale del visto attestante la copertura finanziaria da 
parte del Dirigente del settore finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
T.U.E.L.

Lì, 13/05/2025 IL DIRIGENTE
COVERI CLAUDIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


